
2 30 de setembro de 2024 Segunda-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Responsável pelos editais de licitação: Kamila Rosa

Telefone: (51) 3213-1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br

Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO SEI Nº 8.2024.0185/000063-0. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 38/2024-DEC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FU-
TURA AQUISIÇÃO DE VENTILADORES COM PEDESTAL. ABERTU-
RA: 14/10/2024, ÀS 14H. EDITAL E DEMAIS DOCUMENTOS DISPONÍVEIS
NOS SITES WWW.PREGAOONLINEBANRISUL.COM.BR E WWW.TJRS.
JUS.BR. PORTO ALEGRE, 27/09/2024. CLAYTON REBELLO DA SILVA, DI-
RETOR DO DEC.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos
Ata 153/2024, YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ
51.740.794/0001-60, objeto: registro de preços unitários de instrumentos Cirúrgicos para
uso dos profissionais de saúde nos atendimentos aos pacientes das Estratégias de Saúde
da Família, valor R$ 590,40. Ata 154/2024, RGN INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS
MÉDICOS LTDA, CNPJ 22.654.814/0001-82, objeto: registro de preços unitários de
instrumentos Cirúrgicos para uso dos profissionais de saúde nos atendimentos aos
pacientes das Estratégias de Saúde da Família, valor R$ 442,48. Ata 155/2024, MF
MEDICALCOMÉRCIO EMANUTENÇÃODEMATERIAIS CIRÚRGICOS EIRELI,CNPJ
43.330.458/0001-11, objeto: registro de preços unitários de instrumentos Cirúrgicos para
uso dos profissionais de saúde nos atendimentos aos pacientes das Estratégias de
Saúde da Família, valor R$ 886,56. Ata 156/2024, DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 19.316.524/0001-14, objeto: registro
de preços unitários de instrumentos Cirúrgicos para uso dos profissionais de saúde nos
atendimentos aos pacientes das Estratégias de Saúde da Família, valor R$ 2.625,73.
Ata 157/2024, ENGESINOS ENGENHARIA LTDA, CNPJ 94.188.638/0001-41, objeto:
prestação de serviços de Pedreiro, serviços de Ajudante de Pedreiro e Serviços de
Topógrafo, valor R$ 111.196,00. Jânio Guilherme Barrea Queiroz - Prefeito Municipal
em exercício.

30 de setembro de 2024, Seberi/RS

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Licitação
Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:
Dia 10/10/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2024, cujo objetivo é a Aquisição de
Material Hospitalar (Campo Operatório, Gorro e Touca).
Dia 10/10/2024 às 14h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2024, cujo objetivo é a Contratação de
empresa para fornecimento de Material Traumato –Parafuso Canulado mini autocompressivo.
Dia 10/10/2024 às 14h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2024, cujo objetivo é a Contratação de
Empresa para Fornecimento de Haste Intramedular Bloqueada de Úmero.

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico - Nº 122/2024 Processo nº 317/2024 cujo objeto é Aquisição de GLP (Gás
Liquefeito de Petróleo) P13 e P45 em favor da empresa: COPA ENERGIA DISTRIBUIDORA DE
GAS S.A.

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATO
Contrato Nº 32/2024 ANW BIOMEDCEC - BIOMEDICINA E SERVIÇO DE CIRCULAÇÃO
EXTRACORPOREA LTDA, objeto: Contratação de Empresa Terceirizada para Prestação de
Serviços de Perfusão (Circulação Extracorpórea/ Autotransfusão) no Hospital Municipal de
Novo Hamburgo. Vigência 12 (doze) meses a contar de 16 de setembro de 2024.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 30 de Setembro de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação do seguinte edital:
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – PNAE - Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar – PNAE
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas no
Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54)
3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 30 de Setembro de 2024

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que o Pregão Eletrônico 97/2024,
Processo nº 14704/2024, Registro de Preço de materiais médicos e de enfermagem está
suspenso temporariamente para retificação do edital. Cachoeira do Sul, 27 de setembro
de 2024. Valor da publicação R$ 120,00.Maria Luísa Bonini,Secretária Municipal de
Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 004/2024
O Prefeito torna público que no dia 19 de novembro de 2024 às 09h, será realizada,
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, a sessão pública visando a
contratação de empresa para executar serviço de pavimentação asfáltica da Estrada
Leopoldo Armindo Horn, Linha Santa Rita, Estrela, conforme financiamento com o Banco
do Brasil, contrato 40/00032-X. Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidos no site
supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares
pelo telefone (51) 3981-1169 no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h.

Estrela, 27 de setembro de 2024.
ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto oEdital de Licitação nº 095/2024, naModalidade
de Concorrência Presencial nº. 006/2024, que formam o Processo Licitatório Nº 095/2024, para a
CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA, SOB O REGIME DE EMPREITADAGLOBAL – POR ITEM,
PARA O RESTABELECIMENTO DE DUAS GALERIAS NAS LOCALIDADES DE (BORBA GATO E
PINHALZINHO), PARAORESTABELECIMENTODASMESMAS,AFETADASPELASENCHENTESDO
MÊS DE MAIO DE 2024, A SER CUSTEADA COM RECURSOS DO GOVERNO FEDERALATRAVES
DA DEFESA CIVIL, PROCESSO SEDEC 59052.028127/2024-14. Entrega e abertura dos Envelopes
da Proposta e Documentação no dia 17 de outubro de 2024, às 09hs00min. Cópia do Edital e seus
anexos na Prefeitura Municipal de Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade
de Campos Borges/RS. ou no site: www.camposborges.rs.gov.br. Campos Borges/RS, 27 de setembro
de 2024. DANIEL VICENTE MORGAN - Prefeito Municipal em exercicio

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2024
Objeto: Serviços de engenharia para reforma do telhado da sede administrativa.
Abertura que será às 09h30min do dia 15/10/2024 (horário de Brasília). No portal www.
pregaoonlinebanrisul.com.br .
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2024
Objeto: Serviços de engenharia para reforma da quadra esportiva da Butiatuva.
Abertura que será às 09h30min do dia 16/10/2024 (horário de Brasília). No portal www.
pregaoonlinebanrisul.com.br .
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024 – Registro de Preços
Objeto: Fornecimento de materiais e instalação de pavimento articulado nos ginásios e
unidades educacionais Municipais. Abertura que será às 09h30min do dia 14/10/2024
(horário de Brasília). No portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Os editais estão à disposição dos interessados no portal e no site www.palmaresdosul.
rs.gov.br

Maurício da Silva Muniz – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA

“Capital Estadual da Música Missioneira” – Lei Estadual 14.123/2012
“Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n.º 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de São Luiz Gonzaga, Poder Executivo, torna público que irá realizar a
seguinte licitação:
1. Pregão Eletrônico nº 90030/2024 - EXCLUSIVA às beneficiárias da Lei
Complementar nº 123/2006- Proc. Adm. nº 1.537/2024, do tipo menor preço por item,
destinado à prestação de serviços de banda musical para acompanhamento. Data da
Sessão: 15/10/2024, às 09 horas, no endereço eletrônico Compras.gov.br.
Os Editais estão disponíveis no sitewww.saoluizgonzaga.rs.gov.br ou no Setor de Licitações,
e ainda no site Compras.gov.br relativo ao Pregão Eletrônico. Maiores informações serão
obtidas no órgão acima indicado ou pelo fone 55 3352 9316.

Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 27 de setembro de 2024.

SIDNEY LUIZ BRONDANI
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº026/2024
O Município de Sarandi–RS através de seu Prefeito Municipal, torna público a Licitação
na Modalidade CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 026/2024 do TIPOMENOR PREÇO
GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada para a execução
de obras e serviços de engenharia em regime de empreitada global (fornecimento
de materiais e serviços) para a execução do PPCI da Escola Municipal de Ensino
FundamentalMiltonAlves de Souza noMunicípio de Sarandi/RS.Data da abertura será
no dia 17 de outubro de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis
na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N,
Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 –Telefone: (54).3361.5600 e no site: Portal de Compras
Públicaswww.portaldecompraspublicas.com.br, e no site doMunicípio de Sarandi/RS:
www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 30 de setembro de 2024.
NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

HABITAÇÃO

Estado entrega 86 casas para 
atingidos pelas cheias em Estrela

O governo do Estado realizou, a 
terceira entrega de moradias tempo-
rárias para atingidos pelas enchentes 
no Rio Grande do Sul. O município 
beneficiado foi Estrela, no Vale do Ta-
quari, com 86 módulos habitacionais.

As famílias receberam as chaves 
do governador Eduardo Leite e do 
titular da Secretaria de Habitação e 
Regularização Fundiária (Sehab), 
Carlos Gomes. Os módulos habita-
cionais estão divididos em dois ter-
renos – 59 no bairro Novo Paraíso e 
27 no bairro Imigrantes. As moradias 
entregues possibilitarão a desativação 
dos últimos três abrigos públicos do 
município e permitirão que as famílias 
aguardem as casas definitivas com 
mais conforto.

Com a entrega, Estrela soma-se a 
Encantado e Cruzeiro do Sul, que re-
ceberam 30 e 28 moradias, respectiva-
mente. No total, serão 500 desses lares 
temporários, em nove municípios, com 
um investimento de R$ 66,7 milhões 
do governo estadual.

As casas temporárias são destina-
das, preferencialmente, a municípios 
que ainda possuem pessoas em abrigos 
e/ou aluguel social. As próximas entre-
gas devem ser realizadas em Arroio do 
Meio (40), Rio Pardo (39), São Jerôni-
mo (18) e Triunfo (48). São Leopoldo, 
que receberá 60 casas, está na fase de 
preparação do terreno. O município 
de Encantado está viabilizando um 
novo local para receber mais 50, 
totalizando 80. A cidade de Eldorado 
do Sul, na Região Metropolitana, será 
contemplada, mas o Estado aguarda a 
definição do terreno que irá receber os 
módulos. A Sehab oferece orientação 
às prefeituras tanto na definição quanto 
no preparo dos terrenos, inclusive com 
acompanhamento técnico semanal.

A ação faz parte do Plano Rio 
Grande, programa de reconstrução, 
adaptação e resiliência climática do 
Estado que visa planejar, coordenar 
e executar ações para enfrentar as 
consequências sociais, econômicas e 
ambientais da enchente histórica. A 
medida integra também o Plano Esta-
dual de Habitação de Interesse Social

JÜRGEN MAYRHOFER/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Módulos habitacionais, com 27 metros quadrados, foram instalados nos bairros Novo Paraíso e Imigrantes


